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Úvod

Robotika je v dnešní době velmi dynamicky se rozvíjejícím odvětvím spojující ně-
kolik technických oborů v jeden kompaktní celek. Právě díky tomuto přesahu do
ostatních vědních oblastí je robotika tak významná a má velký potenciál pro bu-
doucí rozvoj těchto odvětví. Jedním z těchto odvětví je bezesporu i obor dopravního
inženýrství. Využití robotů v tomto oboru je nasnadě v oblasti Inteligentních do-
pravních systémů pro vývoj a testování efektivnosti navigačních algoritmů.
Tato práce, je orientována na využití robota s ultrazvukovým sensorem pro nalezení
optimální cesty a navigaci robota v bludišti. Pro zefektivnění funkce ultrazvukového
sensoru byl vyvinut autokalibrační přípravek tohoto sensoru a výsledky kalibrace
byly následně porovnány s nenakalibrovanými hodnotami. Pro řešení úkolů byl vy-
brán produkt americké společnosti Parallax Inc. Boe-bot, který je velmi vhodný pro
řešení problematiky navigace v bludištích. Boe-bot je velmi univerzální a umožňuje
využívat několik sensorů, které lze i vzájemně kombinovat avšak jeho omezená pa-
měťová kapacita často limituje aplikaci složitějších algoritmů.
Práce je dělena do třech samostatných kapitol. První se zabývá popisem robota
a sensoru, rozebírá jeho jednotlivé části a funkce. Součástí první kapitoly je také
popis programovacího jazyku BASIC STAMP. Druhá kapitola je věnována vývoji
kalibračního přípravku pro ultrazvukový sensor, a vlastnímu procesu kalibrace, shr-
nuje veškeré naměřené výsledky a závěry z jednotlivých měření. Třetí kapitola po-
pisuje zvolený přístup k navigaci robota a vývoj navigačního algoritmu pro robota
pohybujícího se v pravoúhlém bludišti a to po předem známé, ale i neznámé cestě.
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Kapitola 1

Robot Boe-bot

Boe-Bot je produktem americké firmy Parallax Inc1., která se specializuje na vývoj
a vzdělávání v oblasti robotiky. Tato společnost má dlouholeté zkušenosti s výrobou
všech součástí, ale také s vývojem výukových manuálů a postupů pro co možná
nejefektivnější práci s jejími produkty.

Boe-bot, kteý byl použit pro tuto práci je základním robotem společnosti Parallax
Inc., jehož hlavní výhodou je jeho univerzálnost. Parallax Inc. sama vyvíjí nejrůznější
sensory a součástky, které jsou kompatibilní se základní sestavou Boe-bota a tak
umožňují jeho efektivní užití pro specifické úkoly v nejrůznějších oborech.

V mé práci se budu zabývat použitím Boe-bota s nainstalovaným ultrazvukovým
PING))) sensorem pro detekci vzdálenosti, testování navigačního algoritmu v blu-
dišti a kalibrací PING))) sensoru.

Vlastní robot je složen z několika částí. Všechny tyto součásti robota budou v dalších
kapitolách detailněji popsány. Jednotlivé části robota lze rozdělit na konstrkuční a
přídavné. Konstrukční části jsou takové, bez kterých by robot nemohl fungovat,
případně se pohybovat. Jde o základní set Boe-bota od firmy Parallax, Inc., který
je nabízen, a v balení s ním, kromě dílů pro složení samotného robota, jsou už jen
další základní elektrotechnické součástky, které jsou potřebné pro regulaci obvodů
a pro správnou funkci robota. Přídavné jsou pak ty, které jsou jakýmsi doplňkem
robota pro řešení konkrétních úloh či situací. Každýtento doplněk je vždy k dispozici
v balení s nutnými součástkami pro jeho instalaci na kostru Boe-bota.

Programovací jazyk vytváří komunikační prostředí mezi uživatelem a mikroproce-
sorem Boe-bota, je z pohledu funkce specifický, proto nepatří ani do jedné z výše
zmíněných kategorií.

1 Parallax, Inc. http://www.parallax.com/
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1.1 Programovací jazyk PBasic Stamp

Pro komunikaci s robotem Boe-Bot je využíván programovací jazyk z rodiny Basic
ve verzi PBasic 2.52. Na stránkách firmy Parallax, Inc lze získat zdarma Basic Stamp
editor, což je vhodný a přehledný software pro programování v jazyce Basic s vlast-
ním debuggerem a možností konzolového výstupu. Basic Stamp editor umožňuje
efektivní práci s robotem a snadné získávání hodnot z měření.

Jazyk PBasic 2.5 byl vytvořen především pro práci s Boe-Botem a je tedy uzpů-
soben specifikům tohoto robota. Pro vytváření kódů psaných v jazyce PBasic 2.5
byl použit software Basic Stamp Editor v 2.5.3. Screenshot tohoto programu je na
obrázku 1.1. V tomto softwaru je kód napsán a následně je přeložen překladačem
a odeslán do paměťové jednotky, kde je následně uložen a mikroprocesorem převeden
na sérii instrukcí, které robot vykonává. Boe-Bot je vybaven paměťovou jednotkou
EEPROM, což je druh paměti, ze které lze data vyvolat i pokud není robot napájen,
její nevýhodou je však velmi omezená kapacita dat, kterou je schopna do sebe uložit.

Obrázek 1.1: screenshot ze softwaru PBasic Stamp Editor

Jazyk PBasic stamp je velmi jednoduchý a intuitivní co do použití příkazů a vytvá-
ření jejich hierarchie.
Na počátku každého kódu je třeba deklarovat názvy a typy proměnných. V jazyce
PBasic stamp 2,5 se používají 4 typy proměnných, všechny tyto typy a jejich specifi-
kace jsou uvedeny v tabulce 1.1. Poslední variantou proměnné, která není v tabulce

2Software Basic Stamp editor a jazyk PBasic stamp jsou ochrannou známkou společnosti Pa-
rallax, Inc.
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uvedena je typ proměnné CON, neboli konstanta. Příklad takové proměnné je uve-
den na screenshotu na obrázku 1.1. [1]

Tabulka 1.1: typy proměnných v jazyce PBasic stamp, [2]
typ proměnné číselné hodnoty, která je proměnná schopna uložit

bit 0-1
nib 0-15
byte 0-255
word 0-65535

Programy psané pro robota Boe-bot v jazyce PBasic stamp využívají několik zá-
kladních příkazů:

FOR cyklus vytváří opakovanou smyčku příkazů, které jsou prováděny stále dokola,
dokud je hodnota proměnné označované jako „step value“ v mezích, které
jsou definovány v závorce za příkazem FOR. Příkazy v tomto cyklu jsou tedy
prováděny v zapsaném pořadí neustále, dokud je step value v mezích počáteční
a koncové hodnoty. K proměnné step value je vždy na konci smyčky přičtena
hodnota jedna automaticky, podobně jako je tomu v jazyce MATLAB. Celý
cyklus je pak ukončen příkazem NEXT.[1]

Příklad zápisu:

FOR (counter = 1:1000)
příkazy obsažené v cyklu
NEXT

IF je standardním příkazem, který funguje naprosto stejně, jako je tomu v jiných
jazycích jako např. MATLAB nebo C. Příkaz definuje podmínku pro provedení
příkazů zapsaných mezi příkazem IF a ENDIF, kterým je příkaz IF ukončen.
Pomocí příkazu ELSIF lze v těle příkazu IF definovat další podmínku nebo
příkazem ELSE definovat příkazy, které budou provedeny, pokud není vstupní
podmínka splněna. Příkaz IF je vždy ukončen příkazem ENDIF. Zápis pod-
mínky musí být následován příkazem THEN, který ukončuje podmínkovou část
příkazu IF a iniciuje část s příkazy, které budou provedeny při splnění vstupní
podmínky. Spustíme-li program zapsaný níže v příkladu, bude nejdříve vyhod-
nocena podmínka, zda je proměnná counter větší než nula, pokud ano zobrazí
se její hodnota na konzolovém výstupu a vyhodnotí se druhá podmínka, je-li
zbytek po dělení dvěma roven nule, pokud ano zobrazí se na konzolovém vý-
stupu zpráva „counter je kladné a sudé číslo“, pokud není druhá podmínka
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splněna, zobrazí se na konzolovém výstupu „counter je záporný“.[1]

Příklad zápisu:

IF counter > 0 THEN
DEBUG ?counter
ELSIF (counter // 2) = 0 THEN

DEBUG CR, \uv{counter je kladné a sudé číslo}
ELSE DEBUG CR, \uv{counter je záporný}

ENDIF

DO LOOP je typ cyklu, který se opakuje neustále dokola. Bez jakékoliv vstupní
podmínky. Obvykle tento cyklus končí splněním IF podmínky, ve které je
použit příkaz STOP.[1]


[…]


Pohyb robota po známé cestě

Řešení úlohy pohybu robota po známé cestě bude do velké míry využívat řešení ob-
jezdu překážek a následování stěny z kapitoly 3.2.2. Vývojový diagram pro navigační
algoritmus pro výše popsanou cestu je znázorněn na obrázku A.9.

Navigační algoritmus na schématu byl vytvořen přímo dle charakteristik předem
známé cesty, proto neobsahuje složité cykly, jako algoritmus popsaný v kapitole
3.2. Jelikož je cesta známá již před spuštěním robota, není nutné provádět kontrolní
měření vzdálenosti po celou dobu pohybu robota, ale jen ve vybraných situacích, což
dělá celý algoritmus efektivnějším, rychlejším na provedení a celkově méně náročným
pro mikročip robota.
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3.2.3 Srovnání algoritmů jednotlivých úloh

Algoritmus popsaný v kapitole 3.2 je „tvrdým“ řešením úlohy, která byla zadána.
Vzhledem k výbavě robota nebylo bohužel možné použít sofistikovanější algoritmy,
které by braly v úvahu již projetá místa v bludišti a případně je zaznamenávala do
paměti. V každé situaci kdy probíhá měření je tak řešeno zároveň řešeno několik
podmínek najednou a to celkově zpomaluje plynulý pohyb robota v labyrintu. Další
nevýhodou pro hladké provedení algoritmu je princip, na kterém pracuje samotný
ultrazvukový sensor (popsáno v kapitole 1.1.3 o PING))) sensoru), a problematika
měření překážek (popsaná v kapitole 2.2.1). Tyto dva fakty současně ovlivňovaly tes-
tování algoritmu a lazení (především hledání odpovídající rychlosti robota v bludišti)
kódu nejvíce. Výsledkem první úlohy bylo tedy řešení, které bylo následně využito
a aplikováno na konkrétní situaci, kterou řešila druhá úloha se známou cestou.

48

Závěr

Cílem této práce bylo seznámení se s ultrazvukovým PING))) sensorem a robotem
Boe-bot., vytvoření kalibračního přípravku a algoritmu kalibrace sensoru a následné
navržení algoritmu pro pohyb robota v bludišti pomocí dálkoměrného ultrazvuko-
vého sensoru.

Celou práci provázel problém s nepřesností sensoru a složité identifikace hran dete-
kovaných objektů. Tento problém je způsoben principem měření vzdálenosti pomocí
měření odezvy na ultrazvukovou vlnu. Vznikají tak situace, kdy robot již přímo
před sensorem překážku nemá, ale vrací vzdálenost překážky, která se může nachá-
zet až 20∘ od přímého směru před sensorem na obě dvě strany zorného pole. Tyto
situace jsou velmi problematické pro samotný navigační algoritmus, který je dělen
vyhodnocováním podmínek a porovnáváním naměřených vzdáleností. Tento fakt byl
objasněn třemi fázemi kalibrace sensoru, kdy každá fáze sledovala funkci sensoru za
poněkud odlišných podmínek, ale po všech třech fázích si již bylo možné vytvo-
řit představu, jaké vzdálenosti bude robot v jednotlivých situacích v bludišti měřit
a vracet. V rámci kalibrace je nutné dodat, že by bylo vhodné doplnit poznatky
z této práce o výsledky podobného sensoru vzdálenosti, který by měřil vzdálenost
bodově. Avšak bylo by nutné vytvořit nový kalibrační přípravek, případně využít
sensor s podobnými rozměry, jako PING))) sensor aby byla zajištěna shodná pozice
měřícího bodu v kalibračním přípravku.

Závěrečná kapitola práce se zabývala problematikou navigace robota v bludišti s pra-
voúhlými stěnami a to po předem známé a neznámé cestě. Použitím víše popsaných
algoritmů byl robot schopen objet všechny překážky a dorazit na místo předem ur-
čené jako cíl cesty. I v této části práce bylo však nutné se potýkat s problémy, kdy
robot nebyl schopen zcela jasně identifikovat hranu překážky a naměřené vzdálenost,
což je jediná veličina, dle které se robot s PING))) sensorem řídí, na hranách překá-
žek nabývala na hodnotě postupně a nikoliv skokově, jak by to bylo pro efektivnost
algoritmu ideální.

Jako velmi slibné rozšíření této práce vidím možnost využití GPS modulu, pomocí
kterého by byl robot schopný zaznamenávat a ukládat svou polohu a tímto způsobem
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mapovat bludiště jako celek. Využití modulu pro bezdrátovou komunikaci s počíta-
čem pomocí rozhraní Bluetooth, by jistě zjednodušilo práci s robotem a analýzu
naměřených výsledků. Nápomocným by mohl být i další dálkoměrný sensor, který
by měřil vzdálenost druhé stěny a robota zároveň s prvním, otázkou však je, zda je
využití dvou sensorů najednou možné vzhledem k omezené kapacitě paměti robota.
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Přílohy
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Příloha A

Vývojové diagramy a složitější
kódy

V této části budou postupně uvedeny obrázky, na které nebyl prostor v práci sa-
motné. Jedná se o vývojové algoritmy jednotlivých fází kalibrace a části pohybu
robota v bludišti a složitější kódy pro pohyb robota v bludišti.
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Obrázek A.1: vývojový diagram prvního kalibračního algoritmu
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Obrázek A.2: vývojový diagram druhého kalibračního algoritmu
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Obrázek A.3: vývojový diagram třetího kalibračního algoritmu
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Obrázek A.4: vývojový diagram navigačního algoritmu
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Obrázek A.5: vývojový diagram algoritmu pro příjezd robota ke stěně a vyrovnání
se stěnou
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Obrázek A.6: kód pro vyrovnání se stěnou
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Obrázek A.7: vývojový diagram pohybu podél stěny
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Obrázek A.8: kód pro pohyb podél stěny
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Obrázek A.9: vývojový diagram algoritmu pro navigaci po známé cestě
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