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Další připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce bylo sestavit robota BoeBot, vybavit jej sensory pro
měření vzdálenosti, pokusit se je nakalibrovat, vytvořit a implementovat
algoritmus pro pohyb robota v bludišti. Na práci autora si cením hlavně
svědomitého a precizního přístupu k testům s kalibrací pohybu robota, které byly
časově velmi náročné a ne vždy vycházely dle očekávání. Kalibrace zahrnovala
ne jen sestavování nových konstrukcí, ale také algoritmizaci a samotné
naprogramování kalibrační úlohy, kdy autor využil jak programovacího jazyka
robota tak i Matlabu. Navigační úloha, kde byly použity výstupy z kalibrace,
zahrnovala i volný pohyb prstorem z místnosti do místnosti. Práce se zdroji byla
kvalitní i když ji vzhledem k praktickému zaměření práce nebylo mnoho. Grafická
i formální podoba je podle mne, stejně jako spolupráce autora s vedoucím
v průběhu semestru, kvalitní.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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